Documento assinado digitalmente conforme MP nº

2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de

Chaves Públicas Brasileiras – ICP.

PORTARIA Nº.  070/2020, DE 04 DE MARÇO DE 2020.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BOM JESUS DO

TOCANTINS – ESTADO DO TOCANTINS – Paulo

Hernandes Moura Lima, usando das atribuições que lhe são
conferidas por Lei.

RESOLVE

Art. lº. – Conceder abono de férias 1/3 aos

servidores abaixo relacionados, com lotação no fundo

Municipal de Assistência Social.

                      NOME CARGO

Janine Beserra Sales Botelho Assistente Social

Karine Wanderley de Miranda Psicóloga  (CRAS)

Art. 2º. – Esta Portaria entra em Vigor na data de

sua Publicação, revogada as disposições ao contrario.

Registre-se, Publique-se, Intime-se e Cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BOM

JESUS DO TOCANTINS – ESTADO DO TOCANTINS, aos

04 (quatro) dias do mês de fevereiro do ano de 2020.

Paulo Hernandes Moura Lima
Prefeito Municipal

  PORTARIA Nº.  071/2020, DE 05 DE MARÇO DE 2020.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BOM JESUS DO

TOCANTINS – ESTADO DO TOCANTINS – Paulo

Hernandes Moura Lima, usando das atribuições que lhe são
conferidas por Lei.

RESOLVE

Art. lº. – Autorizar o pagamento de 2/5 diárias ao

Servidor Debson Galvão Feitosa – Chefe de Depto de

Pessoal com lotação na Secretaria Municipal de

Administração, a ser realizada nos dias 17 a 19 de março, na

Cidade de Palmas.

 Art. 2º. – Fica autorizado o pagamento de 2/5

(duas diárias e meia) no valor unitário de R$ 150,00

(cento e cinquenta reais), perfazendo um total de R$ 375,00

(trezentos setenta e cinco reais).

Art. 3º. – Esta Portaria entra em Vigor na data de

sua Publicação, revogada as disposições ao contrario.

Registre-se, Publique-se, Intime-se e Cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BOM

JESUS DO TOCANTINS – ESTADO DO TOCANTINS, aos

05 (cinco) dias do mês de fevereiro do ano de 2020.

Paulo Hernandes Moura Lima
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº.  072/2020, DE 06 DE MARÇO DE 2020.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BOM JESUS DO

TOCANTINS – ESTADO DO TOCANTINS – Paulo

Hernandes Moura Lima, usando das atribuições que lhe são
conferidas por Lei.

RESOLVE

Art. lº. Exonerar a Servidora Jessica Gois

Mendes, Comissionada do Cargo de Coordenadora do

CRAS, com lotação no Fundo Municipal de Assistência

Social.

Art. 2º. – Esta Portaria entra em vigor na data de

sua publicação, revogando as disposições em contrario, com

efeito retroativo a 01 de março de 2020.

Registre-se, Publique-se, Intime-se e Cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BOM

JESUS DO TOCANTINS – ESTADO DO TOCANTINS, aos

06 (seis) dias do mês de fevereiro do ano de 2020.

Paulo Hernandes Moura Lima
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº.  073/2020, DE 06 DE MARÇO DE 2020.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BOM JESUS DO

TOCANTINS – ESTADO DO TOCANTINS – Paulo

Hernandes Moura Lima, usando das atribuições que lhe são
conferidas por Lei.

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BOM JESUS DO TOCANTINS Nº 304 – QUARTA-FEIRA, 11 DE MARÇO DE 2020.

2

Documento assinado digitalmente conforme MP nº

2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de

Chaves Públicas Brasileiras – ICP.

RESOLVE

Art. lº. - Nomear Jessica Gois Mendes, para

exercer o Cargo de Assistente Social, por tempo

determinado, conforme lei Municipal nº. 427/2019, para

atender a necessidade Pública, com lotação no Fundo

Municipal de Assistência Social.

Art. 2º. – Esta Portaria entra em vigor na data de

sua publicação, revogando as disposições em contrario, com

efeito retroativo a 03 de março de 2020.

Registre-se, Publique-se, Intime-se e Cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BOM

JESUS DO TOCANTINS – ESTADO DO TOCANTINS, aos

06 (seis) dias do mês de fevereiro do ano de 2020.

Paulo Hernandes Moura Lima
Prefeito Municipal

DECRETO Nº.  003/2020, DE 09 DE MARÇO DE 2020.

“DISPOE SOBRE LUTO OFICIAL NO
AMBITO DO MUNICIPIO DE BOM
JESUS DO TOCANTINS E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS.”

O PREFEITO MUNICIPAL DE BOM JESUS DO

TOCANTINS – ESTADO DO TOCANTINS – Paulo

Hernandes Moura Lima, usando das atribuições que lhe são
conferidas por Lei.

CONSIDERANDO, o falecimento do senhor

Antônio Pinto Neto, tradicional lavrador de nosso Município,

ocorrido em 07 de março de 2020, com 90 anos de idade,

DECRETA

Art. lº. - LUTO OFICIAL por 01 (um) dia no âmbito

do Município de Bom Jesus do Tocantins, em consequência

do falecimento do Senhor Antônio Pinto Neto, ocorrido no

dia 09 de março de 2020.

Art. 2º. – Ficam suspensos os atendimentos ao

público na sede da Prefeitura Municipal no dia 09 de março

de 2020.

Art. 3º. – Que se dê conhecimento deste ato à

família enlutada.

Art. 4º. - Este Decreto entra em vigor na data de

sua publicação, revogada as disposições ao contrario.

Registre-se, Publique-se, Intime-se e Cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BOM

JESUS DO TOCANTINS – ESTADO DO TOCANTINS, aos

09 (nove) dias do mês de fevereiro do ano de 2020.

Paulo Hernandes Moura Lima
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº.  006/2020, DE 06 DE MARÇO DE 2020.

A GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE

EDUCAÇÃO E CULTURA DE BOM JESUS DO
TOCANTINS, ESTADO DO TOCANTINS, usando das

atribuições que lhe são conferidas por Lei.

RESOLVE

Art. lº. - Autorizar a Servidora Itamar Lopes

Batista Lima, Secretária Municipal de Educação e Cultura,

com lotação no Fundo Municipal de Educação e Cultura a

deslocar-se a cidade de Palmas, nos dias 11, 12, 13 e 14 de

março de 2020.

Art. 2º. – Fica autorizado o pagamento de 02 e ½

(duas e meia) diárias no valor unitário de R$ 200,00

(duzentos reais), perfazendo o total de 500,00 (quinhentos

reais) para custear despesas com transporte terrestre,

hospedagem e alimentação entre Bom Jesus do

Tocantins/TO e  Palmas/TO.

 Art. 3º. – A viagem citada no artigo 1º refere-se ao

deslocamento da Servidora para participar do VII Seminário

de Educação Infantil com o tema “Crianças e Infâncias:

tendências e inovações no DCT/TO” que será realizada

pela UNDIME/TO, com o objetivo de participar de momentos

de aperfeiçoamento do profissional da Educação Infantil na

constante busca de práticas pedagógicas sobre o

desenvolvimento de crianças.

Art. 4º. – Esta Portaria entra em vigor na data de

sua publicação.

Registre-se, Publique-se, Intime-se e Cumpra-se.

GABINETE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE

EDUCAÇÃO E CULTURA DE BOM JESUS DO
TOCANTINS, ESTADO DO TOCANTINS, aos 06 (seis) dias

do mês de fevereiro do ano de 2020.

Itamar Lopes Batista Lima
Secretária Municipal de Educação e Cultura

Decreto nº 004/2017.

PORTARIA Nº.  007/2020, DE 06 DE MARÇO DE 2020.

A GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE

EDUCAÇÃO E CULTURA DE BOM JESUS DO
TOCANTINS, ESTADO DO TOCANTINS, usando das

atribuições que lhe são conferidas por Lei.

RESOLVE

Art. lº. - Autorizar a Servidora Josineide Góes

Mendes, Professora – Multiplicadora da Educação Infantil,

com lotação no Fundo Municipal de Educação e Cultura a

deslocar-se a cidade de Palmas, nos dias 11, 12, 13 e 14 de

março de 2020.

Art. 2º. – Fica autorizado o pagamento de 02 e ½

(duas e meia) diárias no valor unitário de R$ 150,00 (cento e

cinquenta reais), perfazendo o total de 375,00 (trezentos e

setenta e cinco reais) para custear despesas com transporte

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BOM JESUS DO TOCANTINS Nº 304 – QUARTA-FEIRA, 11 DE MARÇO DE 2020.

3

Documento assinado digitalmente conforme MP nº

2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de

Chaves Públicas Brasileiras – ICP.

terrestre, hospedagem e alimentação entre Bom Jesus do

Tocantins/TO e  Palmas/TO.

 Art. 3º. – A viagem citada no artigo 1º refere-se ao

deslocamento da Servidora para participar do VII Seminário

de Educação Infantil com o tema “Crianças e Infâncias:

tendências e inovações no DCT/TO” que será realizada

pela UNDIME/TO, com o objetivo de participar de momentos

de aperfeiçoamento do profissional da Educação Infantil na

constante busca de práticas pedagógicas sobre o

desenvolvimento de crianças.

Art. 4º. – Esta Portaria entra em vigor na data de

sua publicação.

Registre-se, Publique-se, Intime-se e Cumpra-se.

GABINETE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE

EDUCAÇÃO E CULTURA DE BOM JESUS DO
TOCANTINS, ESTADO DO TOCANTINS, aos 06 (seis) dias

do mês de fevereiro do ano de 2020.

Itamar Lopes Batista Lima
Secretária Municipal de Educação e Cultura

Decreto nº 004/2017.

PORTARIA Nº.  008/2020, DE 06 DE MARÇO DE 2020.

A GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE

EDUCAÇÃO E CULTURA DE BOM JESUS DO
TOCANTINS, ESTADO DO TOCANTINS, usando das

atribuições que lhe são conferidas por Lei.

RESOLVE

Art. lº. - Autorizar a Servidora Janete Ferreira dos

Santos Castro, Diretora do CEMEI Mundo da Criança, com

lotação no Fundo Municipal de Educação e Cultura a

deslocar-se a cidade de Palmas, nos dias 11, 12, 13 e 14 de

março de 2020.

Art. 2º. – Fica autorizado o pagamento de 02 e ½

(duas e meia) diárias no valor unitário de R$ 150,00 (cento e

cinquenta reais), perfazendo o total de 375,00 (trezentos e

setenta e cinco reais) para custear despesas com transporte

terrestre, hospedagem e alimentação entre Bom Jesus do

Tocantins/TO e  Palmas/TO.

 Art. 3º. – A viagem citada no artigo 1º refere-se ao

deslocamento da Servidora para participar do VII Seminário

de Educação Infantil com o tema “Crianças e Infâncias:

tendências e inovações no DCT/TO” que será realizada

pela UNDIME/TO, com o objetivo de participar de momentos

de aperfeiçoamento do profissional da Educação Infantil na

constante busca de práticas pedagógicas sobre o

desenvolvimento de crianças.

Art. 4º. – Esta Portaria entra em vigor na data de

sua publicação.

Registre-se, Publique-se, Intime-se e Cumpra-se.

GABINETE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE

EDUCAÇÃO E CULTURA DE BOM JESUS DO

TOCANTINS, ESTADO DO TOCANTINS, aos 06 (seis) dias

do mês de fevereiro do ano de 2020.

Itamar Lopes Batista Lima
Secretária Municipal de Educação e Cultura

Decreto nº 004/2017.

		2020-03-11T10:07:08-0300
	MUNICIPIO DE BOM JESUS DO TOCANTINS:37420775000126